
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 15-12-2022
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 599 del 15-12-2022

OGGETTO: OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1:
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA
PER LA PRIMA INFANZIA INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E REALIZZAZIONE NUOVO
NIDO RAFFAELLO SANZIO CUP C65E22000020006. VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 15:50, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Presente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 8 - ASSENTI: 0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 14-12-2022 dal SERVIZIO EDILIZIA CIMITERIALE,
SCOLASTICA E SPORTIVA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, in via d’urgenza le variazioni Bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate nell’allegato A) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il compimento delle azioni necessarie alla
realizzazione dell’intervento di demolizione e realizzazione nuovo nido Raffaello Sanzio;

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale riassuntivo
delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B), che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4 del
D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato nell’allegato
C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. Di dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG 2022
come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. Di dare atto che, in virtù delle variazioni di che trattasi, occorre procedere anche alla variazione del
Programma Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022/2024 evidenziato nell’allegato E) che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini e
con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



 

SERVIZIO EDILIZIA CIMITERIALE, SCOLASTICA E SPORTIVA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di
aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.)
e il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024”;

Premessa

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs 118/2011,
revisionato dal D.Lgs 126/2014;

VISTO altresì il D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “così come modificato dal
D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni prevede:

- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;

- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo
esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

PREMESSO che: 

-con Avviso pubblico prot. 48047 del 02/12/2021 del MINISTERO dell’Istruzione, avente ad oggetto “
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia” si dettavano le modalità per la candidatura di interventi relativi alla costruzione,
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



-La scadenza per la presentazione delle candidature da parte dei comuni, precedentemente prevista
entro il 28 febbraio 2022, per la realizzazione di asili nido, è stata differita al 31 marzo 2022. 

-In data 24/03/2022 è stata inoltrata dall’Area Lavori Pubblici del Comune di Foligno, nell’apposito
portale dedicato all’attuazione delle misure PNRR per l’Istruzione, la seguente cadidatura “
demolizione e realizzazione nuovo nido Raffaello Sanzio CUP C65E22000020006” per un importo
complessivo pari ad € 904.000,00;

-Con nota prot 82664 del 25/11/2022, il Ministero dell’Istruzione, comunicava che in riferimento alla
graduatoria di cui al decreto direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022, a seguito di scorrimento della stessa,
l’intervento in oggetto è stato ammesso finanziamento per un importo complessivo pari ad €
904.000,00.

Considerato quindi che si rende necessario procedere ad una variazione urgente del Bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio 2022, pari ad € 904.000,00 per la realizzazione dell’intervento di
demolizione e realizzazione del nuovo nido Raffaello Sanzio CUP C65E22000020006”;

Rilevato che gli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di urgenza poiché è indispensabile
avviare le procedure attuative dell’intervento finanziato, al fine di rispettare la milestone associata
all’investimento del PNRR, che prevede il termine del 31 maggio 2023 per l’aggiudicazione dei lavori;

Dato atto che per le risorse del PNRR, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il
bilancio fino al 31 dicembre, ai sensi dell’art.175 comma 3 del D.lgs. 267/2000: “Le variazioni al
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa”;

Ritenuto pertanto necessario procedere ai sensi dell’art. 175, comma 4° TUEL mediante Deliberazione
della Giunta da assumere con i poteri del Consiglio al fine di apportare al bilancio di previsione 2022 –
2024 le seguenti variazioni che permettono di svolgere le urgenti procedure attuative dell’intervento
finanziato, al fine di rispettare i termini previsti dal PNRR;

RITENUTO pertanto necessario: 

procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4, del Tuel, mediante deliberazione della Giunta
comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 

apportare al bilancio di previsione le seguenti variazioni, per competenza e cassa, sia nella parte
entrata che nella parte spesa, che permettono, per quanto possibile, di realizzare nei tempi gli
interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione: 

Variazione di BILANCIO parte ENTRATA

   TITOLO TIPOLOGIA
Classificazione economica

dell’entrata
IMPORTO

VARIAZIONE 

4 200
+904.000,00

Variazione di BILANCIO parte SPESA

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



   Missione Programma

Classificazione economica
della spesa - Titolo e

Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE

Titolo

12 01 2 +904.000,00

RITENUTO, inoltre necessario procedere anche alla variazione del P.E.G., nel modo seguente: 

Variazione di P.E.G. parte ENTRATA

   
TITOLO TIPOLOGIA

Classificazione economica
dell’entrata

IMPORTO
VARIAZIONE 

Cap. Art. Descrizione
categoria Liv.

IV
Liv.

V

1776 100

PNRR - MISS.4
COMP.1 INVEST.1.1

CUP
C65E22000020006 -
INTERVENTO DI
DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE

NUOVO NIDO
RAFFAELLO

SANZIO
(U.CAP.7285.100)

4 200 100 01 001 +904.000,00

Variazione di P.E.G parte spesa

 

 

 
Missione Programma Classificazione economica della

spesa - Titolo e Macroaggregati

IMPORTO
VARIAZIONE

Cap Art. Descrizione Titolo Macro
Descr.
Macro

Liv.
IV

Liv.
V

7285 100

PNRR - MISS.4
COMP.1

INVEST.1.1 CUP
C65E22000020006
- INTERVENTO

DI
DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE

NUOVO NIDO
RAFFAELLO

SANZIO
(E.CAP.1776.100)

12 1 2 202

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

09 17 +904.000,00

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



VERIFICATO che a seguito delle variazioni proposte, rimangono rispettati gli equilibri di bilancio
stabiliti dalla legge nonché i saldi degli equilibri di finanza pubblica; 

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, in via d’urgenza le variazioni Bilancio di
previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022, analiticamente indicate nell’allegato A) che forma
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il compimento delle azioni necessarie alla
realizzazione dell’intervento di demolizione e realizzazione nuovo nido Raffaello Sanzio;

2. DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cui al punto precedente, il quadro generale
riassuntivo delle previsioni assestate del bilancio 2022 è evidenziato nell’allegato B), che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 comma 4
del D.lgs 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di Bilancio come dimostrato
nell’allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. DI DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio viene conseguentemente variato il PEG
2022 come da allegato D), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

5. DI DARE ATTO che, in virtù delle variazioni di che trattasi, occorre procedere anche alla
variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche Triennio 2022/2024 evidenziato
nell’allegato E) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei
termini e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del Tuel;

7. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, vista la necessità di
provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di variazione.

14-12-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ROBERTO RIGHI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' -
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO CUP C65E22000020006. VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 14-12-2022 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA' -
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO CUP C65E22000020006. VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-12-2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 599 DEL 15-12-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.863  DEL 14-12-2022



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO CUP C65E22000020006. VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 14-12-2022 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.863  DEL 14-12-2022



Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.863  DEL 14-12-2022



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: OGGETTO: "PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ -
INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO CUP C65E22000020006. VARIAZIONE
D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 15-12-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.863  DEL 14-12-2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

Variazione di bilancio 

 



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       41.013.615,92          904.000,00       41.917.615,92

TOTALE        41.013.615,92          904.000,00       41.917.615,92



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia
e i minori e per asili nido

          147.773,94          904.000,00        1.051.773,94

TOTALE           147.773,94          904.000,00        1.051.773,94



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          904.000,00

                0,00

          904.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           904.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           904.000,00

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

       50.304.792,40          904.000,00       51.208.792,40

TOTALE        50.304.792,40          904.000,00       51.208.792,40



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

12.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Interventi per l'infanzia
e i minori e per asili nido

          197.092,32          904.000,00        1.101.092,32

TOTALE           197.092,32          904.000,00        1.101.092,32



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          904.000,00

                0,00

          904.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           904.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           904.000,00

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) 

Quadro generale riassuntivo 

 



COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022, 2023, 2024 Provvisorie Gruppo (1)

ENTRATE CASSA 2022 COMPETENZA SPESE CASSA 2022 COMPETENZA
2022 2023 2024 2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 19.416.170,55    
Utilizzo avanzo di amministrazione   7.411.906,08  -  - Disavanzo di amministrazione  -  -  -  - 
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di
liquidità    -  -  -  
Fondo pluriennale vincolato   7.659.564,57 1.401.402,22 610.330,10  
 
Titolo 1 - ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

41.482.680,76 36.401.086,62 35.396.871,78 35.643.028,77 Titolo 1 - SPESE CORRENTI
- di cui fondo plur. vincolato

70.667.237,83 59.328.885,48 50.461.643,01 48.216.433,71
  835.322,22 366.330,10  - 

Titolo 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI 15.591.168,10 9.035.151,16 6.255.512,41 4.393.259,56  
Titolo 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 11.306.848,19 8.560.420,66 8.085.084,22 8.188.889,22

Titolo 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE 55.257.227,21 45.014.020,43 5.829.602,92 6.488.060,00 Titolo 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
- di cui fondo plur. vincolato

65.630.084,39 58.851.399,61 6.921.182,92 7.349.768,94
  566.080,00 244.000,00  - 

Titolo 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA' FINANZIARIE 5.438.087,50 4.500.260,06 1.000.000,00 900.000,00

Titolo 3 - SPESE PER INCREMENTO
ATTIVITA' FINANZIARIE
- di cui fondo plur. vincolato

4.500.000,00 4.500.000,00 1.000.000,00 900.000,00
   -  -  - 

Totale entrate finali 129.076.011,76103.510.938,93 56.567.071,33 55.613.237,55 Totale spese finali 140.797.322,22122.680.285,09 58.382.825,93 56.466.202,65
 

Titolo 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI 4.600.000,00 4.500.000,00 1.000.000,00 900.000,00 Titolo 4 - RIMBORSO DI PRESTITI
- di cui Fondo anticipazioni di liquidita'

402.124,49 402.124,49 585.647,62 657.365,00
   -  -  - 

Titolo 7 - ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO/CASSIERE 21.398.913,81 21.398.913,81 21.398.913,81 21.398.913,81

Titolo 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI
RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

21.398.913,81 21.398.913,81 21.398.913,81 21.398.913,81

Titolo 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E
PARTITE DI GIRO 58.764.304,44 58.586.827,62 58.586.827,62 58.586.827,62 Titolo 7 - USCITE PER CONTO TERZI E

PARTITE DI GIRO 59.609.274,55 58.586.827,62 58.586.827,62 58.586.827,62

Totale titoli 213.839.230,01187.996.680,36137.552.812,76136.498.978,98 Totale titoli 222.207.635,07203.068.151,01138.954.214,98137.109.309,08
 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 233.255.400,56203.068.151,01138.954.214,98137.109.309,08 TOTALE COMPLESSIVO SPESE222.207.635,07203.068.151,01138.954.214,98137.109.309,08
 
Fondo di cassa finale presunto 11.047.765,49  

1/1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO C) 

Equilibri di bilancio 

 
 



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 19.416.170,55  
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)   1.247.484,94 835.322,22 366.330,10

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)   -  -  - 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   53.996.658,44 49.737.468,41 48.225.177,55

-  -  - 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (+)   -  -  - 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
- di cui fondo pluriennale vincolato
- di cui fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)  
59.328.885,48 50.461.643,01 48.216.433,71

835.322,22 366.330,10 - 

3.562.034,74 3.687.266,03 3.687.266,03

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)   -  -  - 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
- di cui per estinzione anticipata di prestiti
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

(-)  
402.124,49 585.647,62 657.365,00

-  -  - 

-  -  - 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -4.486.866,59 -474.500,00 -282.291,06

 
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA
6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per il rimborso dei prestiti
- di cui per estinzione anticipata di prestiti (+)   4.162.263,04 -  - 

- 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili
- di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)  
550.000,00 550.000,00 550.000,00

-  -  - 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili (-)   35.500,00 35.500,00 227.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)
O=G+H+I-L+M   189.896,45 40.000,00 40.000,00

 
P) Utilizzo avanzo di amministrazione presunto per spese di investimento (**) (+)   3.249.643,04  
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)   6.412.079,63 566.080,00 244.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)   54.014.280,49 7.829.602,92 8.288.060,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche (-)   -  -  - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili (-)   550.000,00 550.000,00 550.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

1/2



COMUNE DI FOLIGNO
Equilibri Di Bilancio Previsioni Definitive

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   Competenza
2022 2023 2024

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)   4.500.000,00 1.000.000,00 900.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+)   35.500,00 35.500,00 227.708,94

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)   -  -  - 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
- di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (-)   58.851.399,61 6.921.182,92 7.349.768,94

566.080,00 244.000,00 - 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)   -  -  - 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)   -  -  - 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   -189.896,45 -40.000,00 -40.000,00

 
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)   -  -  - 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+)   -  -  - 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)   4.500.000,00 1.000.000,00 900.000,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-)   -  -  - 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-)   -  -  - 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)   4.500.000,00 1.000.000,00 900.000,00

 
EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   -  -  - 

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione
presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio è
deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

2/2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO D) 

Variazione contabile PEG 

 



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

1776.100 PNRR - MISS.4 COMP.1 INVEST.1.1 CUP
C65E22000020006 - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO
(U.CAP.7285.100)

4.200.0100

                0,00          904.000,00          904.000,00

TOTALE                 0,00          904.000,00          904.000,00



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

2

7285.100 PNRR - MISS.4 COMP.1 INVEST.1.1 CUP
C65E22000020006 - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO
(E.CAP.1776.100)

12.01.2.202

                0,00          904.000,00          904.000,00

TOTALE                 0,00          904.000,00          904.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          904.000,00

                0,00

          904.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           904.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           904.000,00

3



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

1776.100 PNRR - MISS.4 COMP.1 INVEST.1.1 CUP
C65E22000020006 - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO
(U.CAP.7285.100)

4.200.0100

                0,00          904.000,00          904.000,00

TOTALE                 0,00          904.000,00          904.000,00



COMUNE DI FOLIGNO
Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

5

7285.100 PNRR - MISS.4 COMP.1 INVEST.1.1 CUP
C65E22000020006 - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E
REALIZZAZIONE NUOVO NIDO RAFFAELLO SANZIO
(E.CAP.1776.100)

12.01.2.202

                0,00          904.000,00          904.000,00

TOTALE                 0,00          904.000,00          904.000,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          904.000,00

                0,00

          904.000,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate
e diminuzioni delle spese           904.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate
e aumento delle spese           904.000,00

6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO E) 

Piano triennale delle opere pubbliche  

2022-2024 

 



ALLEGATO I – SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
IMPORTO

2022 2023 2024

24.132.354,86 630.000,00 4.000.000,00 28.762.354,86

3.000.000,00 1.000.000,00 900.000,00 4.900.000,00

100.000,00 100.000,00 1.000.000,00 1.200.000,00

stanziamen; di bilancio 1.261.520,43 560.000,00 717.208,94 2.538.729,37

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

alienazioni patrimonio 925.000,00 600.000,00 200.000,00 1.725.000,00

Totale 29.418.875,29 2.890.000,00 6.817.208,94 39.126.084,23

Il referente del programma

Note Ing. Francesco Maria Castellani

risorse derivan; da entrate aven; 
des;nazione vincolata per legge

risorse derivan; da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante appor; di 
capitale priva;

finanziamen; acquisi; ai sensi 
dell'ar;colo 3 del decreto-legge 31 
o@obre 1990, n 310, conver;to con 
modificazione della legge 22 dicembre 
1990, n. 403

risorse derivan; da trasferimento di 
immobili ex art. 191 D.Lgs 50/2016

(1) I da; del quadro delle risorse non calcola; come somma delle informazioni elementari rela;ve a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla 
scheda C. De@e informazioni sono acquisite dal sistema (soCware) e rese disponibili in banca da; ma non visualizzate nel programma



ALLEGATO I – SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5 e art. 191 del D.Lgs 50/2016

Codice Istat Valore S2mato

Reg Prov Com Primo anno Totale

10 054 018 no 2 3 623.300,00 623.300,00

10 054 018 no 2 3 347.000,00 347.000,00

10 054 018 no 2 3 400.000,00 400.000,00

Ulive2 Fraz. Belfiore
10 054 018 no 2 3 187.463,00 187.463,00

10 054 018 no 2 3 162.000,00 162.000,00

10 054 018 no 2 3 105.486,00 105.486,00

10 054 018 no 2 3 151.310,00 151.310,00

10 054 018 no 2 3 ### 250.000,00

10 054 018 no 2 3 79.801,00 79.801,00

10 054 018 no 2 3 234.900,00 234.900,00

10 054 018 no 2 3 340.000,00 340.000,00

Terreno loc. Scafali 10 054 018 no 2 3 26.254,00 26.254,00

Codice 
univoco 
immobil

i (1)

Riferime
nto CUI 
interven

to (2)

Riferime
nto CUP 
Opera 

incompi
uta (3)

Descrizione 
immobile

Localizzazione 
CODICE NUTS

Trasferimento 
immobile a 2tolo 
corrispe>vo ex 

comma 1 art. 191

Immobile 
disponibile ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art. 27 DL 201/2011 
conver2te dalla L. 

214/2011

Tipo di 
disponibilità se 

immobile 
derivante da 

Opera 
Incompiuta  di 

cui si è 
dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse

Secondo 
anno

Terzo 
anno

Fabbricato 
rurale/terreni - 
Spello Vocabolo 
Pas2ne

Appartamento Via 
dei Franceschi 36

Unità immobiliare 
"Ex Scuola di 
Pontecentesimo"

Unità immobiliare 
"Ex Pubblica 
Assistenza" - Largo 
F. Frezzi

Ulive2 loc. Collepino 
di Spello

Terreni Loc. Colle 
San Lorenzo

Unità immobiliare 
Piazza della 
Repubblica

Unità immobiliare 
Via dei Monasteri n. 
13

Appartamento - Via 
Gramsci

Alloggi C.L.S. Foligno 
- Annifo - Rasiglia - 
Volperino



Codice Istat Valore S2mato

Reg Prov Com Primo anno Totale

Codice 
univoco 
immobil

i (1)

Riferime
nto CUI 
interven

to (2)

Riferime
nto CUP 
Opera 

incompi
uta (3)

Descrizione 
immobile

Localizzazione 
CODICE NUTS

Trasferimento 
immobile a 2tolo 
corrispe>vo ex 

comma 1 art. 191

Immobile 
disponibile ex art. 

21 comma 5

Già incluso in 
programma di 

dismissione di cui 
art. 27 DL 201/2011 
conver2te dalla L. 

214/2011

Tipo di 
disponibilità se 

immobile 
derivante da 

Opera 
Incompiuta  di 

cui si è 
dichiarata 

l'insussistenza 
dell'interesse

Secondo 
anno

Terzo 
anno

10 054 018 no 2 3 18.860,00 18.860,00

Terreni fraz. Scopoli 10 054 018 no 2 3 10.000,00 10.000,00

10 054 018 no 2 3 3.000,00 3.000,00

Terreni Loc. Budino 10 054 018 no 2 3 36.852,00 36.852,00

Il referente del programma

Ing. Francesco Maria Castellani

Area ex Caravan 
Stop

Terreno fraz. 
Pontecentesimo



ALLEGATO I – SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

Codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL’ INTERVENTO (8)

Reg Prov Com 2022 2023 2024

Importo Tipologia 

00166560540-2021-00001 1 C61B18000380004 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-999 2           30.000,00             70.000,00        175.000,00            25.000,00         300.000,00 

00166560540-2021-00002

2

C68C18000450006 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-014 1           22.486,30             44.972,61        157.404,12         224.863,03 

00166560540-2021-00002 C68C18000450006 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-014 1             3.372,95               6.745,89          23.610,62           33.729,46 

00166560540-2022-00001 3 C61B18000400001 2024 no no 10 054 018 ITI 01 03-999 2          40.000,00          360.000,00         400.000,00 

00166560540-2022-00002 4 C61B18000410001 2024 no no 10 054 018 ITI 01 03-999 2          40.000,00          360.000,00         400.000,00 

00166560540-2021-00003 5 C61B18000430004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 2         100.000,00           400.000,00         500.000,00 

00166560540-2020-00004 6 C61B18000450004 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-999 3         120.000,00           180.000,00         300.000,00 

00166560540-2021-00004 7 C61B18000460004 2024 no no 10 054 018 ITI 01 03-999 2          80.000,00          120.000,00         200.000,00 

00166560540-2022-00014 8 C67H22001990004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           90.000,00           642.655,00        180.000,00         912.655,00 

00166560540-2022-00015 9 C67H22002000004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           90.000,00           642.655,00        180.000,00         912.655,00 

00166560540-2022-00016 10 C67H22002010004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           90.000,00           642.655,00        180.000,00         912.655,00 

00166560540-2022-00017 11 C67H22002020004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           25.000,00           187.035,00          50.000,00         262.035,00 

00166560540-2023-00001 12 C67H22002050004 2023 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           500.000,00        500.000,00     1.000.000,00 

00166560540-2024-00001 13 C67H22002070004 2024 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1          50.000,00          450.000,00         500.000,00 

00166560540-2023-00002 14 C69J20000580004 2023 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           100.000,00        170.000,00            30.000,00         300.000,00 

00166560540-2023-00003 15 C66J20001200004 2023 no no 10 054 018 ITI 01 99-191 1             50.000,00          50.000,00         100.000,00 

00166560540-2023-00004 16 C69J20000590004 2023 no no 10 054 018 ITI 07 99-193 1             50.000,00          50.000,00         100.000,00 

00166560540-2021-00006 17 C61B18000470004 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-999 1           30.000,00           120.000,00         150.000,00 

00166560540-2022-00006 18 C61B18000480004 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-013 2         100.000,00                             -         100.000,00 

00166560540-2020-00006 19 C61B19000920004 2024 si no 10 054 018 ITI 01 03-999 3          40.000,00          360.000,00         400.000,00 

00166560540-2021-00007 20 C61B18000490004 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-999 1           14.000,00           126.000,00         140.000,00 

00166560540-2021-00007 21 C61B18000490004 2023 no no 10 054 018 ITI 01 01-999 1             40.000,00        100.000,00         140.000,00 

Cod. 
Int. 

Amm.n
e (2)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidament

o

Responsabile 
del 

Procedimento 
(4)

Lo@o 
funzional

e (5)

Lavoro 
complesso 

(6)

Localizzaz
ione - 
Codice 
NUTS

Se@ore e 
so@ose@o

re 
intervento

Livello 
di 

Priorità 
(7)

intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

cosC su 
annualità 
successive

Importo 
complessivo

Valore degli 
intrenC 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegaC 

all’intervento  
(10)

Scadenza 
Temporale 
ulCma per 
l’uClizzo 

dell’eventual
e 

finanziament
o erivante da 
contrazione 

di mutuo

Apporto  di capitale privato 
( 11)

Francesco 
Castellani

 Realizzazione rotatoria loc. S. 
Magno 

Francesco 
Castellani

 INTERVENTO 02 -opere ciclo 
pedonali via Grumelli 

Francesco 
Castellani

 INTERVENTO 02 -opere ciclo 
pedonali via Grumelli 

Gianantonio 
Cicioni

 Via Spineto - soppressione 
passaggio a livello 

Gianantonio 
Cicioni

 Capannaccio - soppressione 
passaggio a livello 

Gianantonio 
Cicioni

 IntervenC messa in sicurezza 
strada comunale Casevecchie - 
Torre di Montefalco (guardrails ed 
asfaltatura) 

Massimo           
Di Mario

 Realizzazione parcheggio e verde 
presso PPE ex zona C8 (Borroni) 

Massimo           
Di Mario

 Opere per il collegamento di 
Prato Smeraldo con so@opasso 
via Mameli 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 1° STRALCIO 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 2° STRALCIO 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 3° STRALCIO 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale-  4° STRALCIO 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale 

Gianantonio 
Cicioni

 Vari intervenC di messa in 
sicurezza viabilità comunale 
(guardrails - opere d'arte - piccoli 
dissesC) 

ludovica     
CelesC

 Realizzazione nuovi parchi giochi 
nel territorio comunale ed 
implementazione degli esistenC 

Gianantonio 
Cicioni

 IntervenC straordinari pubblica 
illuminazione 

Gianantonio 
Cicioni

 Intervento di messa in sicurezza 
strada loc. Uppello 

Gianantonio 
Cicioni

 Completamento tra@o di strada 
Via Rubicone - parcheggio nuovo 
cimitero (asfaltatura) 

Massimo           
Di Mario

 Realizzazione nuova viabilità di 
P.R.G.  loc. Scafali 

Francesco 
Castellani

 IntervenC di messa in sicurezza 
viabilità comunale (strada 
Volperino) 

Francesco 
Castellani

 IntervenC di messa in sicurezza 
viabilità comunale (strada 
Volperino) 



Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

Codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL’ INTERVENTO (8)

Reg Prov Com 2022 2023 2024

Importo Tipologia 

Cod. 
Int. 

Amm.n
e (2)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidament

o

Responsabile 
del 

Procedimento 
(4)

Lo@o 
funzional

e (5)

Lavoro 
complesso 

(6)

Localizzaz
ione - 
Codice 
NUTS

Se@ore e 
so@ose@o

re 
intervento

Livello 
di 

Priorità 
(7)

intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

cosC su 
annualità 
successive

Importo 
complessivo

Valore degli 
intrenC 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegaC 

all’intervento  
(10)

Scadenza 
Temporale 
ulCma per 
l’uClizzo 

dell’eventual
e 

finanziament
o erivante da 
contrazione 

di mutuo

Apporto  di capitale privato 
( 11)

00166560540-2021-00008 22 C65F22000380001 2022 no no 10 054 018 ITI 03 11-999 1           25.000,00           225.000,00         250.000,00 

00166560540-2021-00009 23 C68C18000480004 2024 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 51 99-096 3                           -                             -          20.000,00          130.000,00         150.000,00 

00166560540-2022-00008 24 C68C18000490004 2022 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 58 99-096 1         100.000,00           200.000,00        100.000,00                            -         400.000,00 

00166560540-2021-00010 25 C68E18000260004 2023 no no 10 054 018 ITI 01 12-999 2                           -             50.000,00        250.000,00         300.000,00 

00166560540-2021-00023 26 C61B21003650001 2022 si no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           50.000,00           150.000,00        500.000,00          171.000,00         871.000,00 

00166560540-2021-00024 27 C69J21016730001 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           50.000,00           150.000,00        550.000,00          243.000,00         993.000,00 

00166560540-2022-00009 28 C61B21003670001 2022 si no 10 054 018 ITI 07 01-013 2           50.000,00           250.000,00        300.000,00          131.500,00         731.500,00 

00166560540-2022-0013 29 C61B21003680001 2022 si no 10 054 018 ITI 07 01-013 2           50.000,00           250.000,00        450.000,00          245.000,00         995.000,00 

00166560540-2020-00015 30

C69G19000960007 2024 no no 10 054 018 ITI 05 11-096 2          20.000,00          180.000,00         200.000,00 200.000 p

C69G19000960007 2024 no no 10 054 018 ITI 05 11-096 2          20.000,00          180.000,00         200.000,00 

00166560540-2021-00013 31 C67B18000300004 2024 no no 10 054 018 ITI 54 11-999 2          25.000,00          150.000,00         175.000,00 

00166560540-2021-00021 32 C62C21001090001 2022 si no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           20.000,00           350.000,00        115.000,00         485.000,00 

00166560540-2021-00022 33 C69J21016650001 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-013 1           50.000,00           250.000,00        400.000,00          100.000,00         800.000,00 

00166560540-2021-00015 34 C61B17000710004 2023 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 07 01-013 2             20.000,00        150.000,00            30.000,00         200.000,00 

00166560540-2021-00016 35 C61B21003590005 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 08-999 1           50.000,00           490.000,00        459.900,00         999.900,00 

00166560540-2020-00008 36 C68E18000270001 2022 no no 10 054 018 ITI 01 10-999 1         261.282,17           783.846,50    1.567.692,99       2.612.821,64     5.225.643,30 

Francesco 
Castellani

 Sistemazione muri di cinta Parco 
dei Canapè 

 Sistemazione parcheggi esterni 
cimitero centrale - 
completamento spazi box 
commerciali per rivendita fiori 

 Ampliamento cimitero di 
Fiamenga 

Francesco 
Castellani

 Realizzazione centro civico 
ambito 16 Maceratola 

Gianantonio 
Cicioni

 Foligno ci@à che pedala - 
Riqualificazione ciclodromo (I 
Stralcio) 

Gianantonio 
Cicioni

 Riqualificazione del "Campo de li 
giochi" e dell'area circostante 

Gianantonio 
Cicioni

 Foligno ci@à che pedala - 
Riqualificazione ciclodromo (II 
Stralcio) 

Gianantonio 
Cicioni

 Foligno ci@à che pedala - 
Riqualificazione ciclodromo (III 
Stralcio) 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
Piazza Ma@eoI 

Gianantonio 
Cicioni

 Manutenzione straordinaria 
Piazza Ma@eoI 

ValenCno 
Manili

 Intervento straordinario casa 
Castellana S. Eraclio 

Gianantonio 
Cicioni

 Rifunzionalizzazione dell'area ex 
Foro Boario per realizzazione 
nuovo plesso scolasCco 

ValenCno 
Manili

 Riqualificazione e bonifica della 
palestra Porta Todi 

 Ampliamento Cimitero di Belfiore 

 Proge@o di a@uazione di parte 
del parco dell’aeroporto 

Castellani 
Francesco 

Maria

 Piano nazionale per la Ci@à: 
intervenC area via dei Mille - 
Riqualificazione aree ex ma@atoio 
ed ex foro boario  Finanziamento 
MIT 



Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

Codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL’ INTERVENTO (8)

Reg Prov Com 2022 2023 2024

Importo Tipologia 

Cod. 
Int. 

Amm.n
e (2)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidament

o

Responsabile 
del 

Procedimento 
(4)

Lo@o 
funzional

e (5)

Lavoro 
complesso 

(6)

Localizzaz
ione - 
Codice 
NUTS

Se@ore e 
so@ose@o

re 
intervento

Livello 
di 

Priorità 
(7)

intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

cosC su 
annualità 
successive

Importo 
complessivo

Valore degli 
intrenC 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegaC 

all’intervento  
(10)

Scadenza 
Temporale 
ulCma per 
l’uClizzo 

dell’eventual
e 

finanziament
o erivante da 
contrazione 

di mutuo

Apporto  di capitale privato 
( 11)

00166560540-2020-00031 37 C65J18000060002 2022 si no 10 054 018 ITI 01 10-999 1         101.911,94           203.823,87        611.471,62          101.911,93     1.019.119,36 

00166560540-2021-00017 38 C69J21016740001 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 10-999 1           50.000,00           250.000,00        500.000,00          190.000,00         990.000,00 

00166560540-2021-0018 39 C69J21016760001 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 10-999 1           50.000,00           200.000,00        500.000,00          223.100,00         973.100,00 

00166560540-2021-00019 40 C69J21016770001 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 10-999 1           50.000,00           250.000,00        500.000,00          132.800,00         932.800,00 

00166560540-2021-00020 41 C67H21002400001 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 10-999 1           50.000,00           250.000,00        500.000,00            20.937,00         820.937,00 

00166560540-2021-00022 42 C67H21006040002 2022 no no 10 054 01B ITI 07 01-013 1         350.000,00                             -                            -         350.000,00 

00166560540-2020-00021 43 C68E19000000001 2022 no no 10 054 018 ITI 07 01-103 1         880.000,00                             -                            -         880.000,00 

00166560540-2020-00021 44 C69J22001260004 2024 no no 10 054 018 ITI 05 08-081 2                           -                             -          25.000,00          167.208,94         192.208,94 

00166560540-2020-00021 45 C65F22000320001 2024 no no 10 054 018 ITI 01 01-013 1                           -                             -          50.000,00       3.950.000,00     4.000.000,00 

00166560540-2022-00003 46 C61B21008960002 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-013 1         100.000,00           600.000,00        700.000,00                            -     1.400.000,00 

00166560540-2022-00004 47 C63D22000240001 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-013 1           60.000,00           100.000,00                          -                            -         160.000,00 

00166560540-2023-00003 48 C63D22000250005 2023 no no 10 054 018 ITI 01 01-013

1

            20.000,00          60.000,00           80.000,00 

00166560540-2023-00004 49 C63D22000250005 2023 no no 10 054 018 ITI 01 01-013                           -             20.000,00           20.000,00 

00166560540-2022-00007 50 C61B21013810004 2022 Mauro Sensi no no 10 054 018 ITI 07 17-176

1         336.492,17                            -         336.492,17 

Francesco 
Castellani

 Recupero fabbricato sito in 
Comune di Foligno fraz. Scopoli, 
per la realizzazione di alloggi di 
edilizia sociale 

Rigenerazione urbana del Parco 
del Topino da Sportella Marini a 
Ponte S. Magno

Rigenerazione urbana delle aree 
di protezione civile lungo la Valle 
del Menotre

Rigenerazione urbana del 
comparto del centro storico Via 
Pierantoni e Ostello della 
gioventu’

Rigenerazione urbana del 
comparto del centro storico da 
Via Bolle@a all’ex Molino 
PambuffeI

Mariella 
Mariani

Consolidamento della scarpata 
rocciosa - messa in sicurezza del 
versante in dissesto - fosso loc. 
Treggio

Francesco 
Castellani

Scuola S. Caterina riqualificazione 
area foro (nuovo plesso 
scolasCco) - 2° stralcio

ValenCno 
Manili

Risanamento Auditorium di 
Belfiore

Gianantonio 
Cicioni

Rampe di collegamento viabilità 
nord della ci@à alla SS n. 3 
Flaminia

Ludovica    
CelesC

Frana di S. Giovanni Profiamma - 
2° stralcio

Gianantonio 
Cicioni

Riqualificazione viabilità a difesa 
di utenza debole - 1° stralcio

Gianantonio 
Cicioni

Riqualificazione viabilità a difesa 
di utenza debole - 2° stralcio

Gianantonio 
Cicioni

Realizzazione sistema di 
videosorveglianza - integrazione



Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

Codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL’ INTERVENTO (8)

Reg Prov Com 2022 2023 2024

Importo Tipologia 

Cod. 
Int. 

Amm.n
e (2)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 
procedura 

di 
affidament

o

Responsabile 
del 

Procedimento 
(4)

Lo@o 
funzional

e (5)

Lavoro 
complesso 

(6)

Localizzaz
ione - 
Codice 
NUTS

Se@ore e 
so@ose@o

re 
intervento

Livello 
di 

Priorità 
(7)

intervento 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

cosC su 
annualità 
successive

Importo 
complessivo

Valore degli 
intrenC 

immobili di 
cui alla 

scheda C 
collegaC 

all’intervento  
(10)

Scadenza 
Temporale 
ulCma per 
l’uClizzo 

dell’eventual
e 

finanziament
o erivante da 
contrazione 

di mutuo

Apporto  di capitale privato 
( 11)

00166560540-2022-00007 50 C61B21013810004 2022 Mauro Sensi no no 10 054 018 ITI 07 17-176

1         118.240,77         118.240,77 

00166560540-2022-00023 51 C67G22000390004 2022 Mauro Sensi no no 10 54 18 ITI 07 17-176 1           50.000,00           419.550,20         469.550,20 

00166560540-2022-0011 52 C65F22000330001 2022 no no 10 054 018 ITI 01 01-013 1           75.000,00           325.000,00                            -         400.000,00 

00166560540-2022-0012 53 C67H22000600004 2022 Anna ConC no no 10 054 018 ITI 01 01-013 2         100.000,00             50.000,00                            -         150.000,00 

00166560540-2022-00018 54 C68C22000350006 2022 no no 10 54 18 ITI 05 11-098 1             8.000,00           232.000,00         240.000,00 

00166560540-2022-00019 55

C64J22000460008 2023 no no 10 054 018 ITI 05 12-098 1             50.000,00          50.000,00         100.000,00 100.000,00 p

C64J22000460008 2023 no no 10 054 018 ITI 05 12-098 1           250.000,00        200.000,00          100.000,00         550.000,00 

00166560540-2022-00020 56 C65B22000110006 2022 no no 10 54 18 ITI 05 12-098 1           50.000,00           450.000,00    1.000.000,00       1.000.000,00     2.500.000,00 

00166560540-2022-00021 57 C14D22001690004 2022 no no 10 54 18 ITI 53 08-999 1           10.000,00           140.000,00          25.000,00         175.000,00 

00166560540-2022-00022 58 C64H22000970007 2022 Anna ConC no no 10 54 18 ITI 05 11-096 1         100.000,00         100.000,00 100.000,00 p

00166560540-2022-00024 1 C65E22000020006 2022 Roberto Righi no no 10 054 018 ITI 01 05-082 1         100.000,00           500.000,00        304.000,00                            -         904.000,00 

               4.060.786,30     11.281.939,07  12.019.079,35     11.764.279,51   39.126.084,23                    - 

videosorveglianza  - integrazione 
1° stralcio

Realizzazione sistema di 
videosorveglianza  - integrazione 
– 2° stralcio

Francesco 
Castellani

Adeguamento viabilità S. Giovanni 
Profiamma (MetalmicanC)

Asfaltatura Via AdriaCca - 
Coofinanziamento PIR Colfiorito

Roberto 
Silvestri

Completamento opere di 
adeguamento impianCsCco e 
funzionale del Museo della Ci@à 
di Palazzo Trinci

Gianantonio 
cicioni

 Impianto SporCvo Sportella 
Marini. Realizzazione campo da 
calcio in sinteCco ed 
efficientamento energeCco degli 
spogliatoi. 

Gianantonio 
cicioni

 Impianto SporCvo Sportella 
Marini. Realizzazione campo da 
calcio in sinteCco ed 
efficientamento energeCco degli 
spogliatoi. 

Francesco 
Castellani

Nuovo impianto Polivalente  
Indoor Campo di Marte

ValenCno 
Manili

Casale Boldrini  – Lavori di 
completamento opere esterne

Intervento di manutenzione di 
restauro dell’Esedra di Porta 
Romana

PNRR-Intervento di demolizione e 
realizzazione nuovo asilo Nido 
Raffaele Sanzio



ALL I - SCHEDA E

Pagina 1

ALLEGATO I – SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI FOLIGNO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità Finalità Livello di priorità

codice AUSA denominazione

00166560540–2021-00001 C61B18000380004 Realizzazione rotatoria S.Magno Francesco Castellani                  30.000,00             300.000,00 MIS 2 SI no 1

00166560540-2021-00002

C6818000450006

Francesco Castellani                  22.486,30             224.863,03 MIS 1 si no 1

00166560540-2021-00002 Francesco Castellani                    3.372,95               33.729,46 MIS 1 si no 1

00166560540-2021-00003 C61B18000430004 Gianantonio Cicioni                100.000,00             500.000,00 MIS 1 SI no 1

00166560540-2020-00004 C61B18000450004 Massimo Di Mario                120.000,00             300.000,00 MIS 3 SI SI 1

00166560540-2022-00014 C67H220019900004 Gianantonio Cicioni                  90.000,00             912.655,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2022-00015 C67H220020000004 Gianantonio Cicioni                  90.000,00             912.655,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2022-00016 C67H220020100004 Gianantonio Cicioni                  90.000,00             912.655,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2022-00017 C67H220020200004 Gianantonio Cicioni                  25.000,00             262.035,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2021-00006 C61B18000470004 Gianantonio Cicioni                  30.000,00             150.000,00 CPA 1 SI no 2

00166560540-2022-00006 C61B18000480004 Gianantonio Cicioni                100.000,00             100.000,00 MIS 2 SI no 2

00166560540-2021-00007 C61B18000490004 Francesco Castellani                  14.000,00             140.000,00 VAB 2 si si 2

00166560540-2021-00008 C65F22000380001 Francesco Castellani                  25.000,00             250.000,00 CPA 1 si no 2

00166560540-2022-00008 C61B18000490004 Roberto Righi                100.000,00             400.000,00 MIS 1 si no 2

00166560540-2021-00023 C61B21003650001 Gianantonio Cicioni                  50.000,00             871.000,00 MIS 1 si no 2

00166560540-2021-00024 C69J21016730001 Gianantonio Cicioni                  50.000,00             993.000,00 MIS 1 si no 2

00166560540-2022-00009 C61B21003670001 Gianantonio Cicioni                  50.000,00             731.500,00 MIS 2 si no 1

00166560540-2022-00013 C61B21003680001 Gianantonio Cicioni                  50.000,00             995.000,00 MIS 1 si no 1

00166560540-2021-00021 C62C21001090001 Gianantonio Cicioni                  20.000,00             485.000,00 URB 1 si no 1

00166560540-2021-00022 C69J21016650001 Valen<no Manili                  50.000,00             800.000,00 MIS 1 si no 1

00166560540-2020-00008 C68E18000270001  Francesco Castellani                261.282,17 5.225.643,30 MIS 1 si si 1

00166560540-2020-00031 C65J18000060002  Francesco Castellani                101.911,94 1.019.119,36 COP 1 si si 1

00166560540-2021-00016 C61B21003590005 Anna Con<                  50.000,00 999.900,00 URB 1 si si 1

00166560540-2021-00017 C69J21016740001 Anna Con<                  50.000,00             990.000,00 MIS 1 si si 1

00166560540-2021-00018 C69J21016760001 Anna Con<                  50.000,00             973.100,00 MIS 1 si si 1

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

IMPORTO 
INTERVENTO

Conformità 
urbanis<ca

Verifica dei 
vincoli 

ambientali

livello di 
proge?azion
e  (tab.E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o variato 
a seguito di modifica 

programma (*)

 INTERVENTO 02 – Opere ciclo 
pedonale via Grumelli 

 INTERVENTO 02 -  Opere ciclo 
pedoanli via Grumelli 

 Interven< di messa in 
sicurezzastrada comuanle 
Casevecchie -  Torre di 
Montefalco (guardrails e 
asfaltatura) 

 Realizzazione parcheggio e 
verde presso PPE ex zona C8 
(Borroni) 

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale 1° STRALCIO  

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 2° STRALCIO 

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 3° STRALCIO 

 Manutenzione straordinaria 
viabilità comunale- 4° STRALCIO 

 Interven< di messa in sicurezza 
loc. Uppello 

 Completamento tra?o di strada 
RUBICONE – parcheggio nuovo 
cimitero (asfaltatura) 

 Interven< di messa in sicurezza 
viabilitò comunale (strada 
Volperino) 

 Sistemazione muri di cinta  
Parco dei Canapè 

 Ampliamento cimitero di 
Fiamenga 

 Foligno ci?à che pedala  - 
Riquailificazione ciclodromo ( I 
stralcio)  

 Riqualificazione del “campo de 
li Giochi” e dell’area circostante 

 Foligno ci?à che pedala  - 
Riquailificazione ciclodromo ( II 
stralcio)  

 Foligno ci?à che pedala  - 
Riquailificazione ciclodromo ( III 
stralcio)  

 Rifunzionalizzazione dell'area ex 
Foro Boario per realizzazione 
nuovo plesso scolas<co 

 Riqualificazione e bonifica della 
palestra Porta Todi 

 Piano nazionale per la CITTA': 
interven< area via dei Mille - 
Riqualificazione aree ex 
ma?atoio ed ex foro boario  
Finanziamento MIT 

 Recupero fabbricato sito in 
Comune di Foligno fraz. Scopoli, 
per la realizzazione di alloggi di 
edilizia sociale 

 Proge?o di a?uazione di parte 
del parco dell’aeroporto 

RIGENERAZIONE URBANA 
DEL PARCO DEL TOPINO 
DA SPORTELLA MARINI A 
PONTE S.MAGNO

RIGENERAZIONE URBANA 
DELLE AREE DI 
PROTEZIONE CIVILE 
LUNGO LA VALLE DEL 
MENOTRE



ALL I - SCHEDA E

Pagina 2

00166560540-2021-00019 C69J21016770001 Anna Con<                  50.000,00             932.800,00 URB 1 si si 1

00166560540-2021-00020 C67H21002400001 Anna Con<                  50.000,00             820.937,00 URB 1 si si 1

00166560540-2021-00022 C67H21006040002 Mariella Mariani                350.000,00             350.000,00 MIS 1 si si 2

00166560540-2020-00021 C68E19000000001  Francesco Castellani                880.000,00             880.000,00 URB 1 si si 1

00166560540 – 2022 – 00003 C61B21008960002 Ludovica Celes<                100.000,00         1.400.000,00 MIS 1 si si 2

00166560540-2022-00004 C63D22000240001 Gianantonio Cicioni                  60.000,00             160.000,00 MIS 1 si no 2

00166560540-2022-0007 C61B21013810004 Mauro Sensi                454.732,94             454.732,94 MIS 1 si no 2

00166560540-2022-00023 C67G22000390004 Mauro Sensi                  50.000,00             469.550,20 MIS 1 si no 2

00166560540-2022-00011 C65F22000330001  Francesco Castellani                  75.000,00             400.000,00 MIS 1 si no 1

00166560540-2022-00012 C67H22000600004 Anna Con<                100.000,00             150.000,00 MIS 1 si no 1

00166560540-2022-00018 C68C22000350006 Roberto Silvestri                    8.000,00             240.000,00 CPA 1 si no 1

00166560540-2022-00020 C65B22000110006  Francesco Castellani                  50.000,00         2.500.000,00 MIS 1 si no 2

00166560540-2022-00021 C14D22001690004 Valen<no Manili                  10.000,00             175.000,00 COP 1 si no 1

00166560540-2022-00022 C64H22000970007 Anna Con<                100.000,00             100.000,00 VAB 2 si no 1

00166560540-2022-00024 C65E22000020006 Roberto Righi                100.000,00             904.000,00 URB 1 si no 1

 

 

    4.060.786,30 29.418.875,29

RIGENERAZIONE URBANA 
DEL COMPARTO DEL 
CENTRO STORICO VIA 
PIERANTONI E OSTELLO 
DELLA GIOVENTU’

RIGENERAZIONE URBANA 
DEL COMPARTO DEL 
CENTRO STORICO DA VIA 
BOLLETTA ALL’EX MOLINO 
PAMBUFFETTI

Consolidamento della 
scarpata rocciosa . Messa in 
sicurezza del versante in 
dissesto- fosso  loc. Treggio 

SCUOLA S. CATERINA 
RIQUALIFICAZIONE AREA 
FORO (NUOVO PLESSO 
SCOLASTICO) - 2° 
STRALCIO

Frana  S. Giovanni 
Profiamma  - lavori di 
consoldinamento      (II 
stralcio)

Riqualificazione viabilità e 
difesa dell’utenza debole      
( I stralcio)

Realizzazione sistema di 
videosorveglianza  - 
integrazione 1°STRALCIO

Realizzazione sistema di 
videosorveglianza  - 
integrazione 2° STRALCIO

Adeguamento viabilità 
S.Giovanni Profiamma 
(Metalmicanti)

Asfaltatura via Adriatica – 
Coofinanziamento PIR 
Colfiorito

completamento opere di 
adeguamento impian<s<co e 
funzionale del Museo della Ci?à 
di Palazzo Trinci

Nuovo impianto Polivalente  
Indoor Campo di Marte

Casale Boldrini  – Lavori di 
completamento opere esterne

Intervento di restauro 
dell’Esedra di Porta Romana

 PNRR-Intervento di demolizione 
e realizzazione nuovo asilo Nido 
Raffaele Sanzio 



ALLEGATO I – SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI FOLIGNO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

00166560540-2020-00013 C68B18000690004 150.000,00 2

00166560540-2021-00007 C65H18000200004 200.000,00 1

00166560540-2021-00014 C64F19000000004 200.000,00 2

00166560540-2021-00014 C64F19000000004 100.000,00 2

00166560540-2021-00016 C63D19000220004                    490.000,00 1

00166560540-2022-00010  C63H19000890004                    311.000,00 2

00166560540-2022-0010 C61B22001630004                    250.000,00 1 intervento effe3uato in economia 

mo8vo per il quale l'intervento non 
è riproposto (1)

 Palazzina servizi 
ciclodromo 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana 

 Manutenzione 
straordinaria stadio N. 
SAURO  (tribuna 
figuran8) 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana

 Area ex FORO BOARIO : 
Interven8 di bonifica 
delle coperture in 
cemento - amianto. V 
stralcio - magazzino 
aree verdi Corvia 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana

 AREA  PLATEATICO 
PALESTRA - bonifica 
coperture in cemento 
amianto e copertura in 
fotovoltaico 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana

 Realizzazione del canile 
sanitario, della 
recinzione, del parco e 
urbanizzazione 
dell'intera area 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana

 Realizzazione del canile 
rifugio 

modificato e sos8tuito con 
richiesta rigenerazione urbana

Marciapiede località 
Rasiglia



Il referente del programma

Ing. Francesco Maria Castellani


